
 1 

Управление образования 

администрации Богородского городского округа   

Московской области 
 

П Р И К А З 

г. Ногинск 
                             

 

от 06.09.2019г.                                                                   № 703 

«О структуре методической   

и инновационной работы   

в Богородском городском округе 

в 2019-2020 учебном году» 

 

               В целях организации методической и инновационной работы в муниципальных 

образовательных организациях в Богородском городском округе Московской области в 

2019-2020 учебном году  

 

                                                  ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать муниципальный совет по методической и инновационной 

работе(МСМИР) в следующем составе: 

Шаламова Е.М., заместитель директора МБУ ДПО «Методический центр»-

председатель МСМИР; 

Дмитриева Л.Г., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №5-заместитель 

председателя МСМИР; 

Лукьянова С.Ю. специалист по кадрам- секретарь МСМИР 

Члены Совета: 

Логинова М.В., методист МБУ ДПО МЦ; 

Дубова Т.А., методист МБУ ДПО МЦ; 

Никифорова В.С., методист МБУ ДПО МЦ; 

Лисицына Н.А., методист МБУ ДПО МЦ; 

Симакова В.А., методист МБУ ДПО МЦ; 

Жилина Т.Ю., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №4; 

Чадина Н.А., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №9; 

Кукушкина Л.В., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №10; 

Марьяновская Ю.А., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №14; 

Косова Е.А., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №17; 

Пузикова В.Н., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №35; 

Зеленцова Е.М., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №45; 

Кузьмина Л.В., заместитель директора по УВР МБОУ НСКШИ; 

Воробьева М.Ф., заместитель директора по УВР АНОО «Ногинская гимназия»; 

Романихина Т.Г., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №25; 

Кабанова Т.И., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №20. 

 

2. Назначить руководителями районных методических объединений на 2019-2020 

учебный год следующих педагогических и руководящих работников:  

Окорокову Ю.М., учителя математики МБОУ сош №17 - РМО учителей математики,  

Коршикову Т.Б., учителя английского языка МБОУ сош №2 - РМО учителей 

английского языка; 

Клочкову Ю.Н., учителя информатики МБОУ сош №3 - РМО учителей информатики;  

Ткаченко Т.В., учителя физики МБОУ сош №3 - РМО учителей физики;  

Пахолкину И.А., педагога-психолога МБОУ Богородской гимназии г. Ногинска - РМО 

школьных психологов;  



 2 

Орлову М.А., учителя начальных классов МБОУ сош №3 - РМО учителей начальных 

классов; 

Калашникову Н.А., учителя начальных классов МБОУ сош №2 - РМО учителей 

начальных классов; 

Лучкину М.В., учителя французского языка АНОО «Ногинская гимназия»- РМО 

учителей французского языка; 

Косову Е.А., учителя биологии и экологии МБОУ сош №17 – РМО учителей биологии и 

экологии; 

Аксакову Е.Е., учителя русского языка и литературы МБОУ сош №14 - РМО учителей 

русского языка и литературы;  

Дмитриеву Л.Г., заместитель директора по УВР МБОУ сош №5 - РМО заместителей 

директора по УВР;  

Надёхину О.Г., заместителя директора по ВР МБОУ сош №3 - РМО заместителей 

директора по ВР;  

Власову С.В., учителя ОПК АНОО «Ломоносовский лицей» – РМО учителей ОПК, 

ОРКСЭ; 

Лапшину О.А., учителя истории МБОУ сош №45 - РМО учителей истории;  

Тащенко Е.Ю., учителя географии МБОУ сош №2 - РМО учителей географии; 

Пешкину Е.В., учителя химии МБОУ сош №26 - РМО учителей химии; 

Собакину М.В., учителя немецкого языка АНОО «Ногинская гимназия» - РМО учителей 

немецкого языка;  

Гладкову Н.Н., учителя физической культуры МБОУ сош №14 - РМО учителей 

физкультуры; 

Панину А.В., учителя ИЗО МБОУ сош №1- РМО учителей ИЗО;  

Черепанову Е.Н., учителя музыки МБОУ сош №2 - РМО учителей музыки; 

Скоморохову Л.В., учителя технологии (обслуживающий труд) МБОУ сош №26 - РМО 

учителей обслуживающего труда;  

Архипова А.П., преподавателя ОБЖ МБОУ сош №1- РМО преподавателей ОБЖ;  

Игнатенкова Ю.В., учителя технологии (технический труд) МБОУ сош №35 - РМО 

учителей технического труда;  

Коробко Н.А., заведующую МБДОУ д/с № 5 «Радость» - РМО заведующих ДОУ,  

Козлову А.Н., заместителя заведующей по ВМР МБДОУ д/с № 73 - РМО заместителей 

заведующих по BMP ДОУ;  

Ушакову Н.А., учителя-логопеда МБОУ СКНШДС №71 «Аист» - РМО логопедов ДОУ, 

Лукашевич Н.О., музыкального руководителя НЧДОУ д/с «Солнышко» - РМО 

музыкальных руководителей ДОУ;  

Коробицыну М.Н.., заведующую МБДОУ д/с № 8 - РМО воспитателей групп раннего 

возраста;  

Мещерякову Е.В., инструктора по физической культуре МБДОУ д/с № 65 - РМО 

инструкторов по физическому воспитанию ДОУ; 

Асанину И.В., педагога-психолога МБДОУ д/с № 84 – РМО педагогов-психологов ДОУ. 

 

3. Определить состав методических советов районных методических объединений 

на 2019-2020 учебный год: 

 

Методический совет учителей истории и обществознания: 

Кузнецова Н.В., МБОУ СОШ №1 

Климова А.Ю., МБОУ СОШ №35 

Пискарева Е.Н., МБОУ СОШ №3 

Бегунова Е.А., МБОУ СОШ №5 

Методический совет учителей географии: 

Чиликина О.Ю., МБОУ СОШ №3 

Черникова С.Е., МБОУ СОШ №17 

Емелина З.А., МБОУ СОШ №26 

Астапенко И.А., МБОУ СОШ №18 



 3 

 

Методический совет учителей эстетического цикла (ИЗО, МХК, музыка): 

Дмитроченко Л.В., МБОУ СОШ №17 

Никульшина Е.В., МБОУ СОШ №4 

Бабышева С.Н., МБОУ СОШ №17 

Иванова Н.Е., МБОУ СОШ №5 

Рыбина И.А., МБОУ СОШ №3 

 

Методический совет учителей технологии: 

Мурина Н.В., МБОУ СОШ №17 

Галочкина Т.В., МБОУ СОШ №14 

Карпов О.О., МБОУ СОШ Богородская гимназия г.Ногинска  

Волкова Н.Ю., МБОУ СОШ №3 

Маскаева Г.А, МБОУ СОШ№5 

Мелентьева В В.МБОУ СОШ №3 

Балакшин А.Г., МБОУ СОШ №1 

Бахтиаров С.В., МБОУ СОШ №5 

 

Методический совет учителей математики: 

Баранова Т.Ф., МБОУ СОШ №16 

Климова З.Н., МБОУ СОШ №4 

Кирина О.В., МБОУ СОШ №3 

Митяшенкова Г.В., МБОУ Богородская гимназия г. Ногинска 

Дудоладова М.П., МБОУ СОШ №16 

Мартынова О.А., МБОУ СОШ №17 

Баева И.С., МБОУ СОШ №20 

Вольнова С.В., МБОУ СОШ №3 

 

                             Методический совет учителей физики: 

Власова Н.В., МБОУ СОШ №26 

Спиридонова М.В., МБОУ СОШ №2 

Рычковская Л.А., МБОУ Богородская гимназия г. Ногинска 

Манаенкова Т.В., МБОУ СОШ №10 

Хижняк С.А., МБОУ СОШ №16 

 

Методический совет учителей информатики: 

Абросина В.В., МБОУ СОШ №10 

Кириенко О.Д., МБОУ СОШ №16 

Ульянова В.О., АНОО «Ногинская гимназия» 

Короткова О.В., учитель информатики МБОУ СОШ №17 

 

Методический совет учителей русского языка и литературы: 

Мансырева М.Т., МБОУ СОШ №5 

Джуракулова Т.В., МБОУ СОШ №20 

Солдаткина Н.М., МБОУ СОШ №18 

Таран Л.С., ЧОУ «Православная гимназия» 

Шуваева Н.К., МБОУ СОШ №10 

 

Методический совет учителей английского языка: 

Конакова Л.В., АНОО «Ломоносовский лицей» 

Белогурова С.В., МБОУ СОШ №3 

Коленникова Н.Н., АНОО «Ногинская гимназия» 

Рзаева Э.А., ЧОУ «Православная гимназия» 

Баранова М.О., МБОУ СОШ №2 

 



 4 

 

Методический совет учителей химии: 

Маркелова Н.Н., МБОУ СОШ №12 

Андрианова Л.Л., АНОО «Ломоносовский лицей» 

Микова Г.А., МБОУ СОШ №10 

Городничева И.Н., АНОО «Ногинская гимназия»  

Ващенко Н.Ю., МБОУ Богородская гимназия 

 

Методический совет учителей биологии и экологии: 

Пташник О.Г., МБОУ СОШ №33 

Семченко С.В., МБОУ СОШ №35 

Геращенко А.В., МБОУ СОШ №18 

Смирнова Е.В., МБОУ СОШ №10 

Микова Е.А., МБОУ СОШ №3 

 

Методический совет учителей начальных классов: 

Демиденко И.В., МБОУ Богородская гимназия г. Ногинска 

Жеманова И.П., МБОУ ООШ №19 

Кроткова Г.А., МБОУ СОШ №16 

Аникеева О.В., МБОУ СОШ №3 

 

Методический совет учителей немецкого языка: 

Дубровина Т.Н., МБОУ Богородская гимназия г. Ногинска 

Долинина Э.Ю., МБОУ СОШ №30 

 

Методический совет учителей французского языка: 

Якушева Л.С., МБОУ СОШ №45 

Бескова С.Е., МБОУ Богородская гимназия г. Ногинска 

Жучкова Н.В., МБОУ СОШ №45 

 

Методический совет библиотекарей: 

Саталкина Е.Д., МБОУ ООШ №19 

Ярикова М.А., МБОУ СОШ №14 

Лунина О.Ю., МБОУ СОШ №18 

Романенкова Е.П., МБОУ СОШ №10 

 

Методический совет учителей физической культуры: 

Дерябова А.С., МБОУ СОШ №2 

Кукушкина И.К., МБОУ СОШ №18 

Романов А.В., МБОУ Богородская гимназия г. Ногинска  

Еремеев А.В., МБОУ СОШ №22 

Батурина А.П. МБОУ ООШ №9 

 

Методический совет учителей ОРКСЭ, ОПК, ДКП: 

Абехтикова М.Б., МБОУ ГШИ №2 

Лунина О.Ю., МБОУ СОШ №18 

Симонова Н.Е., МБОУ СОШ №17 

Юдина Е.Ю., МБОУ ООШ №53 

Кучина Е.В., МБОУ СОШ №2 

 

Методический совет учителей ОБЖ: 

Огородников А.Ю., МБОУ ООШ №67 

Шагов А.Ф., МБОУ Богородская гимназия г. Ногинска 

Сироткин А.А., МБОУ СОШ №9 

Рыбалов Б.И., МБОУ СОШ №12 



 5 

 

Методический совет педагогов-психологов и социальных педагогов МБОУ: 

Янковская Н.А., педагог-психолог МБОУ СОШ №39 

Павлова И.С., педагог-психолог МБОУ СОШ №16 

Шаршавых О.В., педагог-психолог МБОУ СКНШДС №71 «Аист» 

Елизарова Е.С., социальный педагог МБОУ СОШ №17 

Методический совет заведующих ДОУ 

Зубатая Е.Н., МБДОУ д/с № 10 

Коробицына М.Н., МБДОУ д/с № 8 

Косоротова В.А., МБДОУ д/с № 14 

Червякова А.В., МБДОУ д/с № 5 

Сердитова М.В., МБДОУ д/с № 2 

Игнатьева Л.А., МБДОУ д/с № 62 

 

Методический совет заместителей заведующего по ВМР ДОУ: 

Архипова Т.В., МБДОУ д/с № 5 «Радость» 

Сокурова Н.В, МБДОУ д/с № 84 

Фадеева И.В, МБДОУ д/с № 42 

Проказова Г.Г., МБДОУ д/с № 47 

Шевякова Н.Н., МБДОУ д/с № 8 

 

Методический совет инструкторов по физвоспитанию ДОУ 

Можевитена О.В, МБДОУ д/с № 15 

Гореликова А.В., МБДОУ д/с № 69 

Вышкварко М.Н., МБДОУ д/с № 5 

Евдокимова О.В., МБДОУ д/с № 9 

Фатеева М.А., МБДОУ д/с № 7 

 

Методический совет учителей-логопедов ДОУ 

Телешова Е.В., МБОУ СКНШДС №71 «Аист» 

Новикова Л.А., МБОУ СКНШДС №71 «Аист» 

Журавлёва М.А., МБОУ нач.шк.-д/с №62 

Горохова Л.В, МБДОУ д/с №97 

Ракушина Е.В., МБДОУ д/с №42 

 

Методический совет педагогов-психологов ДОУ 

Павлова Е.Ю., МБДОУ д/с № 35 

Бакушева Е.Н., МБДОУ д/с № 97 

Емельянова О.А., МБДОУ д/с № 45 

Форсеева И.В., МБДОУ д/с № 7 

 

Методический совет музыкальных руководителей ДОУ 

Хлебникова Л.А., МБДОУ д/с №63 

Яровцева Т.Н., МБДОУ д/с №63 

Шелапутина И.Ю., МБДОУ д/с №20 «Семицветик» 

Мельникова Л.В., МБДОУ д/с №4 

Дзыга Н.Ю., МБДОУ д/с №35 

  

                                 Методический совет воспитателей групп раннего возраста 

Морозова Н.А., МБДОУ д/с № 62 

Богович Н.Н., МБДОУ д/с № 101 

Толкачёва А.Ю., МБДОУ д/с № 5 

Цепордей Е.В., МБДОУ д/с № 8 

Терехова О.В., МБДОУ д/с № 5 «Радость» 



 6 

 

4. Назначить кураторами районных методических объединений учителей- 

предметников и воспитателей следующих методистов: 

Шаламову Е.М., заместителя директора МБУ ДПО «Методический центр»-куратором  РМО  

учителей ОБЖ, географии, истории и обществознания, права, экономики, работы с 

одарёнными детьми; 

Дубову Т.А., методиста МБУ ДПО «Методический центр»- куратором РМО учителей 

русского языка и литературы, учителей иностранного языка, учителей химии и биологии, 

экологии, опережающего введения ФГОС СОО, муниципальный координатор ВПР; 

Никифорову В.С., методиста МБУ ДПО «Методический центр»-куратором РМО 

библиотекарей, учителей математики и информатики, физики, черчения и астрономии, 

муниципальный координатор РДР; 

Гамаюнову Т.Л., директора МБУ ДПО «Методический центр» - куратором РМО 

заместителей директора по УВР, учителей начальных классов, учителей технологии, 

учителей ИЗО и МХК, педагогов-психологов и социальных педагогов; 

Логинову М.В., методиста МБУ ДПО «Методический центр» - куратором РМО 

заведующих ДОУ, заместителей заведующих по ВМР, инструкторов по физической 

культуре, педагогов-психологов, учителей-логопедов, музыкальных руководителей, 

воспитателей групп раннего возраста; 

Лисицыну Н.А., методиста МБУ ДПО «Методический центр» - куратором РМО учителей 

ОРКСЭ, ОПК, ДКП, профильных классов; 

Симакову В.А., методиста МБУ ДПО «Методический центр» - куратором РМО учителей 

физической культуры. 

 

5. Утвердить направления инновационной деятельности в образовательных 

организациях Богородского городского округа в виде муниципальных, региональных, 

всероссийских площадок, инновационных проектов, школ, консультационных 

пунктов: 

5.1. Всероссийские инновационные площадки: 

- инновационная площадка общероссийского инновационного проекта «Моя Россия»- 

руководитель Жилина Т.Ю., заместитель директора МБОУ СОШ №4; 

- академическая экспериментальная площадка «Проектирование сетевой площадки 

межкультурной коммуникации» Развитие личности в поликультурной образовательной 

среде» - руководитель Миронов О.И., директор МБОУ СОШ №17; 

- всероссийский инновационный проект «Моя Россия» - руководитель Фишер Н.В.., 

директор МБОУ ООШ №59; 

- всероссийская инновационная площадка по направлению "Выявление и 

поддержка молодых талантов в сфере изобразительного искусства"-руководитель 

Самигуллина С.Д., учитель ИЗО и технологии МБОУ «Старокупавинский лицей»; 

- академическая экспериментальная площадка «Проектирование сетевой площадки 

межкультурной коммуникации» Развитие личности в поликультурной образовательной 

среде» - руководитель Боровицкая В.П., директор МБОУ СОШ №45; 

- инновационная площадка общероссийского инновационного проекта «Моя Россия» 

Академии народной энциклопедии, - руководители Рогаткина Л.В., директор МБОУ СОШ 

№25, Александрова Т.С., заместитель директора по ВР. 

- всероссийские инновационные площадки «Инновационная площадка федерального 

государственного бюджетного научного учреждения «Институт изучения детства, семьи и 

воспитания Российской академии образования» по апробации и внедрению парциальной 

модульной программы «STEM- образование детей дошкольного возраста» (МБДОУ д/с № 

1, 2, 3, 4, 5 «Радость», 5, 6, 8, 9, 10, 13, 14, 15, 20 «Колокольчик», 27, 28, 29, 32, 33, 38, 41, 

42, 44, 45, 47, ншдс 48, 52, 62, ншдс 62, 63, 65, 69, сншдс 71, 73, 77, 81, 83, 84, 88, 89, 90, 92, 

93, 97) - руководитель Логинова М.В., методист по дошкольному образованию МБУ ДПО 

«Методический центр»; 

- всероссийские инновационные площадки по реализации программы раннего возраста 

«Теремок» ФГБНУ «Институт изучения детства, семьи и воспитания Российской академии 



 7 

образования» (МБДОУ д/с № 5 «Радость», 5, 8, 62, 101) - руководитель Логинова М.В., 

методист по дошкольному образованию МБУ ДПО «Методический центр»; 

- всероссийская инновационная площадка «Модернизация образования ДОО в 

соответствии с современными требованиями качества дошкольного образования на основе 

инновационной образовательной программы «Вдохновение» ФГБНУ «Институт изучения 

детства, семьи и воспитания Российской академии образования» - руководитель  

Кокорева Е.Н., воспитатель МБДОУ д/с № 84. 

           5.2. Региональные инновационные площадки: 

- «Проектирование работы с одаренными детьми»-руководитель Шабанова О.В., 

заместитель директора по УВР, МБОУ СОШ №2; 

- стажировочная площадка МГОУ по разработке и реализации программ повышения 

квалификации и профессиональной переподготовки - руководитель Шагова Т.В., 

директор, МБОУ Богородская гимназия г. Ногинска; 

- региональная академическая площадка по апробации содержания Семейного 

дневника «Здоровый ребенок – улыбающийся ребенок» (МБДОУ д/с № 13) -  

руководитель Логинова М.В., методист по дошкольному образованию МБУ ДПО 

«Методический центр»; 

5.3. Муниципальные площадки, инновационные проекты, центры, школы, 

консультационные пункты: 
         5.3.1. Школы, центры: 

 «Начинающий руководитель ОУ» (для директоров МБОУ и заведующих МБДОУ со 

стажем административной работы до 5 лет) – руководитель Асоскова Н.С., консультант 

общего руководства МКУ «ЦОУ ОМС»;  

- «Школа молодого заместителя» - руководитель Дмитриева Л.Г., заместитель директора по 

УВР МБОУ СОШ №5; 

- «Школа молодого творческого педагога»- руководитель Аперин С.Ю., учитель 

технологии МБОУ СОШ №21; 

- «Школа Олимпиадного движения» - руководитель Шаламова Е.М., заместитель 

директора МБУ ДЛПО «Методический центр»; 

- «Школа успеха»- руководитель Ушаткина О.В., директор МБОУ СОШ №34; 

-  муниципальная школа для обучаюшихся 5-11классов «Математическая шкатулка», 

руководитель Каплиёв А.В., учитель математики АНОО «Ногинская гимназия»; 

-муниципальная школа «Школа юного филолога» для обучающихся 5-11 классов-

руководитель Французова М.А., учитель русского языка и литературы АНОО «Ногинская 

гимназия»; 

- «Школа молодого воспитателя» - руководитель Логинова М.В., методист по 

дошкольному образованию МБУ ДПО «Методический центр». 

- школьное научное общество «Молодые исследователи» - руководитель Нурмухамбетова 

С.Д., учитель географии МБОУ сош № 30; 

-«Центр адаптации учащихся с неродным русским языком»- руководитель Краснова А.А., 

учитель русского языка и литературы, МБОУ СОШ № 9;  

- центр образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» на базе МБОУ 

СОШ №45 - руководитель Боровицкая В.П., директор МБОУ СОШ №45; 

-центр образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» на базе МБОУ 

СОШ №26 – руководитель Корягина М.В., директор МБОУ СОШ №26; 

- центр образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» на базе МБОУ 

СОШ №83 – руководитель Новикова В.В.., директор МБОУ СОШ №8 

- «Центр помощи семье «Ребёнок с пелёнок» - руководитель Коробицына М.Н., 

заведующий МБДОУ д/с № 8. 

 

 

 

 

 

 



 8 

5.3.2. Площадки:  

- «Опережающее введение ФГОС СОО» (по Приказу Управления образования от 

02.09.2019г. № 617 «О введении ФГОС СОО в опережающем режиме» - куратор Дубова 

Т.А., методист МБУ ДПО МЦ; 
  -  МБОУ СОШ №9- руководитель Мишукова Е.Н., директор; 

  -  МБОУ СОШ №10- руководитель Соломадина Н.А., директор;    

  -  МБОУ «Старокупавинский лицей» - руководитель Чармусова Г.А., директор; 

  -  МБОУ СОШ №45 – руководитель Боровицкая В.П., директор;  

- «Создание модели интеграции общего и дополнительного образования» - руководитель 

Мухина С.М., заместитель директора по ВР, МБОУ СОШ №16; 
- «Стратегия смыслового чтения и работа с текстом» - руководитель Анохина Т.А., 
заместитель директора по УВР, МБОУ СОШ №12; 
 «Использование информационно-коммуникационных технологий в процессе обучения и 
воспитания в условиях реализации ФГОС» - руководитель Кабанова Т.И., заместитель 
директора по УВР, МБОУ СОШ №20; 
- «Применение цифрового образовательного ресурса «ЯКласс» для повышения качества 
образования обучающихся» - руководитель Чармусова Г.А., директор МБОУ 
«Старокупавинский лицей»; 
-«В патриотизме молодёжи – будущее России» - руководитель Медведева О.С., заместитель 
директора по ВР, МБОУ СОШ №28; 
-«Комплексное сопровождение образовательного процесса в специальной (коррекционной) 
общеобразовательной школе-интернате обучающихся с ОВЗ (интеллектуальными 
нарушениями) в условиях перехода на ФГОС» - руководитель Лушкарёва О.В., директор 
МБОУ НСКШИ; 
- «Формирование читательской компетентности как успешное условие социализации 
обучающихся» - руководитель Жеманова И.П., учитель начальных классов МБОУ оош 
№19; 
- «Социальная адаптация детей, находящихся в трудной жизненной ситуации в условиях 
общеобразовательной школы»- руководитель Синявская Ю.А., директор МБОУ СОШ №23; 
-«Использование информационно-коммуникационных технологий на уроках биологии и 
химии в условиях реализации ФГОС» - руководитель Геращенко А.В., заместитель 
директора по УВР, МБОУ СОШ № 18; 
-«Первые ступеньки в профориентационной работе в начальной школе» - руководитель 
Туманова С.О., учитель начальных классов -руководитель ШМО начальных классов, 
МБОУ СОШ № 18; 
- «Смысловое чтение как универсальное учебное действие и средство формирования 
компетентности обучающихся при изучении предметов общественно-научной области»- 
руководитель Поротникова Н.А., учитель истории и обществознания (руководитель ШМО 
классных руководителей), МБОУ СОШ № 18; 
- «Патриотическое воспитание как аспект социализации обучащиюхся» - руководитель 
Мордвинцев В.Д., педагог-организатор, МБОУ ТООШ № 59; 
«Кадетское движение как аспект духовно- нравственного становления личности 
обучающегося»- руководитель Федорцов В.В., учитель физической культуры МБОУ СОШ 
№21; 
-«Формирование исследовательских умений обучающихся в процессе эколого-

краеведческой деятельности в рамках дополнительного образования»-руководитель Рослая 

Э.С., заместитель директора по ВР, МБОУ СОШ №1; 

- «Школьный музей как средство воспитания и личностного развития школьников»- 

руководитель Бегунова Е.А., учитель истории, МБОУ СОШ №5;   

-«Школьное лесничество как пространство возможностей дополнительного естественно-

научного образования»-руководитель Тищенко Н.В., учитель географии, МБОУ СОШ № 9; 

- «Современные подходы к организации взаимодействия дошкольной организации и школы 

в рамках формирования социально-педагогического партнерства - руководитель Назарова 

М.Г. заместитель директора по ВР, МБОУ СОШ №33;  

-«Духовно-нравственное образование в урочной и внеурочной деятельности в соответствии 

с ФГОС» - руководитель Юдина Е.Ю., заместитель директора по УВР, МБОУ БООШ №53; 

 



 9 

-«Использование технологии продуктивного чтения как средство повышения качества 

образования» – руководитель Седов Д.В., директор МБОУ СОШ №39; 

- «Повышение уровня психологической компетентности педагогов» - руководитель Федотова Т.Ю., 

заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №26; 

 - «Смысловое чтение как универсальное учебное действие и средство формирования 

компетентности обучающихся» - руководитель Микрюкова Л.В., заместитель директора по УВР 

МБОУ СОШ №83; 

- «STEM- образование детей дошкольного возраста» (МБДОУ д/с № 1, 2, 3, 4, 5 «Радость», 5, 6, 8, 

9, 10, 13, 14, 15, 20 «Колокольчик», 27, 28, 29, 32, 33, 38, 41, 42, 44, 45, 47, ншдс 48, 52, 62, ншдс 62, 

63, 65, 69, сншдс 71, 73, 77, 81, 83, 84, 88, 89, 90, 92, 93, 97) - руководитель Логинова М.В., методист 

по дошкольному образованию МБУ ДПО «Методический центр»;  

- «Реализации программы раннего возраста «Теремок» в дошкольных учреждениях Богородского 

городского округа» (МБДОУ д/с № 5 «Радость», 5, 8, 62, 101) - руководитель Логинова М.В., 

методист по дошкольному образованию МБУ ДПО «Методический центр»;  

- «Модернизация образования ДОО в соответствии с современными требованиями качества 

дошкольного образования на основе инновационной образовательной программы «Вдохновение» - 

руководитель Кокорева Е.Н., воспитатель МБДОУ д/с № 84; 

- «Муниципальная инновационная площадка патриотической направленности»-руководитель 

Сутковая Е.Ю., заместитель директора по ВР, МБОУ СОШ №30; 

 

5.3.3. Проекты: 

- муниципальный проект «Социализация детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-

инвалидов» - руководитель Жаворонкова Я.С., библиотекарь МБУ ДПО «Методический центр»; 

 - муниципальный проект «Единая информационно-образовательная среда школы и инновационные 

технологии как ресурс повышения качества образования по математике в условиях реализации 

ФГОС» - руководитель Жилина Т.Ю., заместитель директора по УВР, МБОУ СОШ №4; 

- муниципальный творческий проект «Школьный театр как лестница успеха для обучающихся 

разных категорий» - руководитель Маркелова С.А., учитель русского языка и литературы, МБОУ 

ТООШ № 59; 

- муниципальный проект по формированию нравственности и патриотизма у детей дошкольного 

возраста - руководитель Логинова М.В., методист по дошкольному образованию МБУ ДПО 

«Методический центр»; 

- муниципальный проект «Инновационные технологии STEM-образования детей дошкольного 

возраста» - руководитель Логинова М.В., методист по дошкольному образованию МБУ ДПО 

«Методический центр»;  

- муниципальный проект «Развитие творческих способностей детей с ограниченными 

возможностями здоровья как способ их социализации в современных условиях» - руководители 

Косов А.Е., учитель технологии МБОУ ООШ № 19, Тюпаева Н.В., учитель ИЗО МБОУ ООШ№ 19; 

- «Авторская детская телестудия «Дети-тв» как реализация творческого потенциала ребенка в 

вариативной форме дошкольного образования» - руководитель Логинова М.В., методист по 

дошкольному образованию МБУ ДПО «Методический центр». 

 

5.3.4. Консультационные пункты для педагогов по подготовке обучающихся к ГИА, 

олимпиадам:   
- МБОУ ООШ №67, Дмитричева Л.А., учитель химии (химия ОГЭ); 

- МБОУ СОШ № 17, Карасёва Е.В. (русский язык ОГЭ), Муранов В.А., учитель физики (физика 

ГИА); 

-МБОУ СОШ №3, Белогурова С.В., учитель английского языка (английский язык ГИА); 

- МБОУ СОШ №35, Климова А.Ю., учитель истории и обществознания (обществознание и 

история ГИА), Горина С.И., учитель русского языка и литературы (русский язык и литература, 

ГИА); 

- МБОУ СОШ №10, Манаенкова Т.В., учитель физики (подготовка обучающихся к лабораторной 

части ОГЭ по физике); 

-МБОУ СОШ №14, Недобежкина, Т.Б. учитель истории и обществознания («ЕГЭ на 100 баллов»); 

- МБОУ СОШ №18, Солдаткина Н.М., учитель русского языка и литературы (подготовка к 

итоговому собеседованию по русскому языку); 

 

 

 

 



 10 

 

- МБОУ СОШ №24, Фигурина М. Н., учитель английского языка (подготовка к ГИА), 

Соколова А. В., учитель русского языка и литературы (подготовка к ГИА и ВСОШ); 

-АНОО «Ногинская гимназия», Французова М.А., учитель русского языка и литературы 

(Как подготовить обучающихся к ВСОШ); 

-МБОУ Богородская гимназия г. Ногинска, Ващенко Н.Ю., учитель химии (подготовка 

обучающихся к ГИА по химии); 

-МБОУ СОШ №20, Джуракулова Т.В., учитель русского языка и литературы (подготовка 

к ГИА ); 

-МБОУ СОШ №4, Климова З.Н.,  Левкович Т.С.,учителя математики (подготовка к ГИА); 

-МБОУ Богородская гимназия г. Ногинска, Митяшенкова Г.В., учитель математики 

(подготовка к ОГЭ); 

-АНОО Ломоносовский лицей, Купавский А.Б., Романова И.А., учителя математики 

(подготовка к ГИА); 

- МБОУ Богородская гимназия г Ногинска, Сивакова Н.А., учитель биологии (подготовка 

к ВСОШ по биологии); 

-МБОУ СОШ №10, Алексеева Л.А., Смирнова Е.В., учителя биологии и экологии 

(подготовка к ВСОШ по экологии); 

-МБОУ СОШ №17, Косова Е.А., учитель биологии (подготовка к ВПР); 

-МБОУ СОШ №33, Пташник О.Г., учитель биологии (подготовка к ГИА). 

 

6. Руководителям РМО, инновационных площадок, консультационных пунктов, школ, 

проектов сдать планы работы с обозначением целей и задач, предполагаемых результатов 

и форм завершения работы Гамаюновой Т.Л. до 23.09.2019 года на бумажном носителе и 

на электронный адрес uno.tlg-19@yandex.ru. 

7. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений Богородского 

городского округа производить доплату руководителям РМО за работу до 20%, 

руководителям всероссийских, региональных, муниципальных инновационных проектов, 

площадок, центров, школ, консультационных пунктов, членам методических советов (МС) 

за работу - 10% из  компенсационного фонда оплаты труда в пределах утверждённых норм 

в ОУ. 

8. Бухгалтерии образовательных учреждений производить оплату согласно настоящему 

приказу и приказам руководителей образовательных учреждений. 

9. Контроль исполнения приказа возложить на Гамаюнову Т.Л., директора МБУ ДПО 

«Методический центр». 

 

 
 

 

 

Заместитель главы администрации  

Богородского городского округа- 

Начальник Управления образования                                       Е.В. Устякина 

mailto:uno.tlg-19@yandex.ru

